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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Существенное техническое

перевооружение, характерное для большинства угольных разрезов РФ,

обусловило за последние десять лет рост средней вместимости ковша

экскаваторов в 1,1-3,0 раза, грузоподъемности автосамосвалов в 1,5-2,4 раза и

их производительности соответственно в 1,9-6,4 раза и 1,9-7,2 раза. Следствием

этого стал рост интенсивности функционирования трудовых процессов по

экскаваторам в 1,2-2,9 раза, по автосамосвалам – в 1,3-3,4 раза. Увеличение

интенсивности процессов без соответствующей их организации повышает

вероятность возникновения негативных событий, а применение мощного и

крупногабаритного оборудования повышает возможную тяжесть этих событий.

Это подтверждается статистическими данными по травматизму в угольной

отрасли.

Для обеспечения соответствия организации производства увеличению

его интенсивности необходимо повышение качества трудовых процессов.

Трудовой процесс на угольном разрезе это совокупность действий и

взаимодействия его персонала при создании продуктов или услуг,

необходимых для осуществления производственного процесса угледобычи

открытым способом. Его качество определяется степенью соответствия

состояния элементов процесса и параметров безопасности целевому уровню.

В связи с этим, высокую актуальность приобретает работа по исследованию

влияния качества трудового процесса на величину рисков негативных

событий для выявления зависимости между ними и разработки на этой

основе методического инструментария организации обеспечения

безопасности производственных процессов в условиях нарастания

грузоподъемности и производительности горнотранспортного оборудования.

Цель работы – совершенствование организации производства

угольного разреза для повышения безопасности труда в условиях увеличения

грузоподъемности и производительности горнотранспортного оборудования.
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Идея – повышение безопасности труда на угольном разрезе

достигается повышением качества трудовых процессов.

Объект исследования – трудовые процессы при эксплуатации и

ремонте мощного горнотранспортного оборудования.

Предмет исследования – связь риска негативных событий с качеством

трудового процесса при эксплуатации и ремонте мощного

горнотранспортного оборудования.

Задачи исследования:

1. Адаптировать понятие «качество трудового процесса» к

производственной деятельности угольного разреза.

2. Разработать и обосновать критерии и показатели качества трудового

процесса угольного разреза.

3. Установить влияние качества трудового процесса на величину риска

негативных событий.

4. Разработать методику повышения качества трудовых процессов

угольного разреза в условиях нарастания грузоподъемности и

производительности горнотранспортного оборудования.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Опережение темпов роста производительности горнотранспортного

оборудования над темпом роста его единичной мощности обусловливает

нарастание интенсивности осуществления производственных процессов,

которое без опережающего повышения качества трудовых процессов приводит

к росту тяжелого, смертельного и группового травматизма персонала на

угольных разрезах (п. 12 сп. 05.02.22 Паспорта специальностей ВАК РФ).

2. В условиях увеличения мощности и производительности

горнотранспортного оборудования при повышении качества трудовых

процессов риск травмирования персонала убывает по экспоненциальной

зависимости с интервалом релаксации 0,317 относительных единиц

коэффициента качества трудового процесса (п. 11 сп. 05.02.22 Паспорта

специальностей ВАК РФ).
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3. Целевой уровень качества трудовых процессов угольного разреза

достигается применением методики, включающей критерии выявления,

алгоритм нормализации, разработку и освоение новых стандартов

осуществления процессов с высоким риском травмирования, отличающейся

наличием инструментария для организации непрерывного мониторинга их

состояния (п. 12 сп. 05.02.22 Паспорта специальностей ВАК РФ).

Методы исследования. В работе использованы методы системного и

структурно-функционального анализа; научного обобщения; математической

статистики и экспертных оценок; производственного эксперимента;

графического моделирования.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в работе, подтверждаются:

- соответствием полученных научных результатов фундаментальным

положениям теории организации производства;

- использованием при анализе результатов работы угольных разрезов

представительного объема фактических материалов за период 2008-

2017 гг.;

- практическим применением и удовлетворительной сходимостью

результатов исследования и данных практики;

- достаточным объемом экспериментальных данных и оценкой результатов

по критериям математической статистики.

Научная новизна работы:

Применительно к угольному разрезу адаптировано определение

понятия «качество трудового процесса» как степень соответствия

фактических параметров безопасности целевым. Обоснованы критерии и

показатели для оценки качества трудового процесса. Выявлена зависимость

риска травмирования персонала от качества трудового процесса, описываемая

экспоненциальной функцией.

Практическая значимость работы состоит в разработке методики

повышения качества трудового процесса, реализация которой позволяет
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снижать риск травмирования персонала на угольном разрезе до целевого

уровня.

Личный вклад автора состоит в постановке и решении задач

исследования; установлении зависимости риска негативных событий от

качества трудовых процессов; в разработке методики повышения качества

трудового процесса в условиях увеличения мощности горнотранспортного

оборудования.

Реализация результатов работы. Научные положения, выводы и

рекомендации диссертационного исследования использовались в процессе

разработки и освоения стандартов рабочих процессов; повышении

квалификации ИТР и операционного персонала; планировании, организации,

выдаче и контроле сменных наряд-заданий в АО «Разрез Тугнуйский»; при

осуществлении производственного контроля.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались

и получили одобрение на международных научных симпозиумах «Неделя

горняка» (Москва, 2016-2019 гг.), II и III Международных научно-

практических конференциях «Открытые горные работы в XXI веке»

(Красноярск, 2015, 2017 гг.), Всероссийской неделе охраны труда (Сочи,

2017-2018 гг.), научных семинарах кафедры безопасности и экологии горного

производства НИТУ «МИСиС» (2017-2018 гг.), в НИИОГР (Челябинск, 2015-

2018 гг.), на совещаниях и технических советах Компании «СУЭК» (2015-

2018 гг.), на разрезах «Черногорский», «Березовский», «Назаровский»,

«Бородинский имени М.И. Щадова» АО «СУЭК» при проведении

производственных совещаний.

Публикации. Основные результаты исследований отражены в 9-и

научных публикациях в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ.
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Глава 1. АНАЛИЗ ДИНАМИКИ РАЗВИТИЯ УГОЛЬНЫХ

РАЗРЕЗОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1.1. Тенденции в производственной деятельности и производственных

процессах на угольных разрезах России

Мир

Россия

Угледобывающие
компании (холдинги)

Производственный

процесс

Угольные разрезы
Тенденции:

Рис. 1.1. Схема к исследованию тенденций в производственной

деятельности и производственных процессах

на угольных разрезах России

Угольная промышленность продолжает оставаться одной из

важнейших базовых отраслей народного хозяйства России, а уголь – одним

из основных источников производства электрической и тепловой энергии.

Угольная отрасль оказывает значимое влияние на функционирование других

отраслей экономики России – прежде всего машиностроения и металлургии,

транспорта и электроэнергетики, жилищно-коммунального хозяйства.

Угольщики обеспечивают более 50% объемов заказов производителям

горнодобывающего оборудования в РФ.

Согласно утвержденной Программе развития угольной

промышленности России на период до 2030 года планируется [64]:

1.Довести общий объем прироста запасов угля до 530 млн т /год, при

этом до 105 млн т/год – коксующегося.

2.Ввести мощности новые и модернизированные на объем 505 млн т с

учетом, что будут выведены убыточные мощности на объем 372 млн т.

3.Обеспечить увеличение с 2010 по 2030 гг. потребления

энергетического угля внутри страны на 21 млн т, угольной продукции на
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экспорт на 10,7 %, а так же прирост мощности угольных терминалов внутри

страны на 161 млн т.

4.Уменьшить энергоёмкость добычи и переработки угля до 1,5 раза, а

так же объем переработки угля для получения сопутствующих товаров 15

млн т и довести до 45 % величину комплексного использования отходов

угольного производства.

5.На 30% и более снизить аварийность и травматизм.

Всего 61 шахтой и 180 разрезами объем добычи угля за 2017 г.

составил около 409 млн т.

Разработка угольных месторождений открытым способом является

доминирующей, удельный вес которой на 1 января 2018 г. составил 74 %,

также последовательно возрастает в объемах добываемого угля (рис. 1.2)

[160].
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Рис. 1.2. Динамика объемов добычи угля в России

Добыча угля ведется в 7 из восьми федеральных округов страны, в 25

регионах, в 10 угольных бассейнах – Донецком, Печорском, Кузнецком,

Минусинском, Канско-Ачинском, Иркутском, Хабаровском, Приморском,

Сахалинском, Омсукчанском. При этом по уровню добычи Россия находится

лишь на 6 месте в мире, пропустив вперед Индонезию, Австралию, Индию,

США и Китай (рис. 1.3) [87].
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Китай

США

Индия

Австралия

Индонезия

Россия

ЮАР

Германия

Польша

Казахстан

3680,0

892,6

605,1

478,0

421,0

347,1

256,7

190,3

142,9

114,7

млн.т

Рис. 1.3. Динамика добычи угля по основным угледобывающим странам

(по состоянию на 2016 г.)

Развитие предприятий угольной отрасли происходит, как правило,

посредством использования собственных и заемных финансовых ресурсов,

которые интегрированы в частных угольных компаниях, находящихся под

управлением холдингов. Крупные холдинговые компании имеют активы

также в сфере транспорта и портовой инфраструктуры. Это позволяет им в

значительной мере оптимизировать логистику углепроизводства и доставки

своей продукции. Пять наиболее крупных угледобывающих компаний

представлены на рисунке 1.4 [160].

СУЭК

Кузбассразрезуголь (УГМК)

ЕВРАЗ

ХК СДС-Уголь

Мечел-Майнинг

104,2

47,2

34,2

27,6

20,6

млн.т

Рис. 1.4. Наиболее крупные производители угля в России за 2017 г.

Инвестиционные программы ведущих угольных компаний России

измеряются десятками млрд руб. в год, вложения в основной капитал с 1994

года выросли в 56,9 раза (рис. 1.5) [51].
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Рис. 1.5. Динамика инвестиций в основной капитал

угольной отрасли России, млрд руб.

Для 30 российских моногородов, в которых проживает 1,3 млн человек,

угледобывающие предприятия являются градообразующими. Для этих

регионов высока социальная значимость отрасли. Например, в Кемеровской

области, для 60% жителей эта значимость определяется деятельностью

угледобывающих предприятий, металлургии, а так же компаний по

изготовлению горного оборудования для шахт.

Производительность труда в целом по отрасли имеет тенденцию к

увеличению и в 2016 году в сравнении с 1991 г. она была в 3,8 раза выше

(рис. 1.6).

Рис. 1.6. Динамика численности и производительности труда в угольной

промышленности России

Возможности роста объемов поставок на внутреннем рынке

значительно ниже, чем на внешнем. Это определяет ориентацию развития
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отрасли. Экспорт ориентируется на угольные рынки динамично

развивающегося азиатского региона.

Росту конкурентоспособности российского угля способствует

соответствующее его качество, наращивание объемов производства и

улучшение процесса обогащения. Кроме того, продолжается внедрение

технологий, которые позволяют существенно снижать затраты на

производство и негативное влияние на экологию.

Ценность отрасли для экономики России обусловливается не только

экспортным потенциалом, но и генерацией тепла и электроэнергии, которая

для регионов Сибири и Дальнего Востока достигает 50%.

Наиболее выгодным способом добычи угля в аспекте экономики

являются открытие горные работы. Этот эффект усиливается когда угольные

пласты мощные и залегаю на небольшой глубине, что позволяет наиболее

полно извлекать полезное ископаемое.

Для ознакомления с тенденциями в производственных процессах

угольных разрезов предлагается рассмотреть их в следующих аспектах:

− технический;

− технологический;

− организационный;

− социально-экономический;

− обеспечение безопасности и охраны труда.

Технический

Как показывает анализ инвестиций угледобывающих предприятий в

обновление парка горно-транспортного оборудования крупные компании

реализуют политику увеличения единичной мощности экскаваторов и

автосамосвалов. Это обеспечивает им увеличение грузопотока и снижение

издержек на добычу угля.

Одной из крупнейших угольных компаний мира с производственными

и генерирующими мощностями на территории России и международной

сбытовой сетью является АО «СУЭК», в которой входит 18 разрезов, 11 из

которых ведут добычу каменного угля и 7 — бурого [62].
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В компании непрерывно осуществляются инвестиции в техническое

перевооружение, транспорт, единичную мощность предприятий (рис. 1.7) [14].

а) б)
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Рис. 1.7. Динамика инвестиций в предприятия, добывающие открытым

способом: а) каменные угли; б) бурые угли

Основная тенденция, которая наблюдается на угольных предприятиях, –

это изменение структуры парка основного и вспомогательного

горнотранспортного оборудования. За последние 10 лет в ООО «СУЭК-

Хакасия» до 2,5 раз сократилось доля экскаваторов отечественного

производства и суммарная вместимость их ковшей (рис. 1.8) [157].

а) б)

Рис. 1.8. Количество а) и суммарная вместимость ковшей

б) экскаваторов зарубежного и отечественного производства

в ООО «СУЭК-Хакасия»

На смену экскаваторам мехлопатам поступают гидравлические. На

долю выбывающей техники с вместимостью ковша до 15 м3 приходится

менее 60% всего парка экскаваторов мехлопат, несмотря на то, что это

оборудование простое и надежное в эксплуатации и ремонте. Главными
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факторами являются их моральное устаревание и физический износ. Кроме

того, гидравлические экскаваторы более гибки в технологическом аспекте.

Тенденция изменения структуры парка характерна не только для

отдельных региональных производственных объединений, но в целом по

компании СУЭК. Количество внедренных в производство гидравлических

экскаваторов, имеющих высокий коэффициент готовности при приемлемых

экономических затратах, постоянно увеличивается (рис. 1.9).

Рис. 1.9. Структура парка экскаваторов АО «СУЭК»

Применение гидравлических экскаваторов на угольных разрезах с

мощной силовой установкой и большой вместимостью ковша позволяет

применять автосамосвалы большой грузоподъемности. Такое сочетание

позволяет достичь высоких темпов вскрышных и добычных работ при

сокращении численности операционного персонала и увеличении

производительности труда. Такая тенденция в изменении структуры парка

оборудования закономерна и приводит к постепенному вытеснению

экскаваторов мехлопат во всех классах вместимости ковша. Примеры такой

динамики характерны как для действующих разрезов, так и для вновь

вводимых в эксплуатацию [76].
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За период 2012-2016 гг. количество экскаваторов практически не

изменилось, при этом нагрузки на 1 единицу выросли на 20%. Повышение

показателя производительности произошло за счет улучшения их работы и

повышения нагрузки на 1 м3 ковша на 16% [63] (рис. 1.10).

а) б)

Рис. 1.10. Структура парка экскаваторов АО «СУЭК»:

а) количество и нагрузка на 1 ед.; б) вместимость ковша и

производительность на 1 м3 вместимости ковша

Переход на гидравлические экскаваторы характерен и для других

угольных компаний. Так в компании «СДС-Уголь» на действующих

Киселевском и Прокопьевском разрезах запущены в эксплуатацию

экскаваторы с вместимостью ковша 15 и 21 м3 Hitachi ЕХ-3600 и 2500. А на

вновь введенный в эксплуатацию угольный разрез «Первомайский», в

плановом порядке изначально были поставлены экскаваторы с вместимостью

ковша 15, 21 и 27 м3, соответственно ЕХ-2500, 3600 и 5500, которые

комплектовались самосвалами БелАЗ г/п 220-240 т [89].

На разрезе «Черниговец» с 2012 года функционирует экскаватор P&H-

2800 с емкость ковша – 33,6 м3, с плановыми объемами вскрышных работ до

1 млн м3 ежемесячно, а на разрезе «Тугнуйский» с 2010 г. работают

экскаваторы с емкостью ковша 41,3 м3.

Компания АО «СУЭК» с 2005 г. реализует политику увеличения доли

карьерных автосамосвалов грузоподъемностью 130-220 т (рис. 1.11) [4, 14].

Изменение структуры парка самосвалов позволило с 2005 по 2017 гг.

увеличить годовую производительность автосамосвалов в 4,5 раза с 54 до

245 тыс.м3.
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 ед. тыс.м3/ед.

Рис. 1.11. Структура парка самосвалов АО «СУЭК»

По совершенствованию буровзрывных работ также предусмотрено

замещение устаревших станков новыми высокопроизводительными. Это

позволило к 2017 г. увеличить объем буровзрывных работ в 2,6 раза,

нагрузку на станок – в 1,7 раза [14, 181]. Необходимо отметить, что

применение экскаваторов большой единичной мощности способствовало

тому, что доля буровых работ по углю сократилась в 1,8 раза.

Технология [181]

К основным мероприятиям, которые обеспечивают рост

производительности основного горнотранспортного оборудования на

угольных разрезах можно отнести следующие:

• размещение экскаватора в забое таким образом, чтобы

обеспечивался минимальный угол поворота стрелы при погрузке горной

массы в автосамосвал;

• увеличение ширины рабочей площадки до той величины, при

которой достигается возможность работы на два подъезда. Такая мера
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позволяет в 2 раза у экскаватора сократить время ожидания постановки

самосвала для его погрузки (рис. 1.12).

0

1,5

3

4,5

1 подъезд 2 подъезда

Установка под погрузку Установка под разгрузку

Разгрузка Ожидание погрузки

Время простоя, мин.

Рис. 1.12. Структура времени самосвалов при их погрузке-разгрузке [182]

• сформировать параметры основного фронта горных работ такие,

при которых буровое и экскаваторное оборудование находятся на

максимальном расстоянии друг от друга и обеспечивается работа

экскаватора с минимальным количеством переездов и простоев, а

бурового – в опережающем режиме;

• увеличение объема взрываемого блока;

• концентрация горных работ, при которых сокращается фронт

горных работ и уменьшается количество вовлекаемого в работу

оборудования;

• рациональное комплектование технологических цепочек

экскаватор-самосвал. Это позволяет сократить простои экскаваторов из-за

отсутствия автосамосвалов.

В целях повышения качества поставляемой продукции добываемый

уголь проходит переработку на специализированных обогатительных

фабриках. Обогащение предназначено для снижения зольности угля и

повышения его калорийности, таким образом, увеличивается рыночная

стоимость предлагаемой продукции. Стратегический акцент на расширение

обогатительных мощностей позволит предприятиям угольной отрасли
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удовлетворять возрастающие потребности рынка в экологичном угле и, за

счет этого, обеспечить себе конкурентное преимущество.

Для увеличения экспортных поставок каменных углей в компании

СУЭК была выполнена модернизация с увеличением производственной

мощности на всех обогатительных фабриках каменноугольных разрезов. В

результате за 5 лет объем обогащения увеличился на 45%, а доля

обогащенного угля на ОГР выросла с 53% до 59%, несмотря на

одновременный рост объемов добычи каменных углей на разрезах компании

(+30%) (рис. 1.13).

Рис. 1.13. Обогащение каменного угля на разрезах АО «СУЭК»

Организация

Рост количества зарубежных экскаваторов и их доли в общем парке

экскаваторов в РФ обусловливает снижение потребности в услугах

российских ремонтно-механических заводов. Это объясняется как низким

уровнем применяемых технологий на отечественных заводах, так и

недостаточной оснащенностью и квалификацией персонала для ТО и

ремонта зарубежного оборудования.

Другими важными организационными мерами, позволяющими

повысить производительность горнотранспортного оборудования являются

[181]:
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• сокращение расстояния транспортирования горной массы. Это

достигается посредством создания транспортных перемычек и организации

внутренних отвалов;

• организация отвалов авто транспортирования, которые находятся по

уровню ниже, чем отметки погрузки;

• увеличение скорости движения автосамосвалов посредством

оптимизации углов подъема дорог;

• улучшение качества трассирования дорог и их микро профиля, в том

числе путем приобретения оптимального парка дорожно-строительной

техники;

• наращивание бортов автосамосвалов, позволяющее повысить

использование грузоподъемности машин и снизить расход топлива;

• подбор рационального сочетания объема ковша экскаватора и кузова

автосамосвала с учетом объемного веса горной массы;

• развитие систем диспетчеризации для управления грузопотоками в

разрезе;

• заключение взаимовыгодных контрактов на сервисное обслуживание

оборудования с заводами-изготовителями и обеспечение запасными частями.

Для решения этой задачи целесообразно расширение масштабов

привлечение сервисных предприятий для поддержания в работоспособном

состоянии основное производство на угольных разрезах. Приемлемой можно

считать долю затрат аутсорсинга в 1 тонне добытого угля в размере до 35%.

Применение аутсорсинга позволяет повысить эффективность предприятий

открытой угледобычи за счет непосредственного снижения текущих затрат и

увеличения результатов производственно-хозяйственной деятельности

разрезов.

Эффективность организации аутсорсинга на угольных разрезах зависит


[…]

Цель: ознакомиться с опытом работы службы производственного контроля в части

управления рисками путем контроля опасных производственных ситуаций (ОПС) и

определить пути освоения контроля ОПС на участке горных работ.
Во время стажировки проводились маршрутные проверки (оценки рабочих мест)

состояния промышленной безопасности и выявление опасных производственных

ситуаций по следующим направлениям:

1.Ведение горных работ – отработка забоев, обработка бортов, соблюдение
параметров забоев и ведение паспортов и др.

2.Электрохозяйство – состояние переключательных пунктов, заземлений, кабельной

продукции, соединительных коробок и др.

3.Документация – наличие паспортов, журналов по направлениям, инструкций по
охране труда и др.

4.Передвижные ГСМ – их наличие и захламлённость, укомплектованность МТР и др.

5.Санитарно бытовые условия – содержание сосудов для питьевой воды, состояние,
умывальников, посуды, обогревателей и кабины машиниста.

6.Отвалообразование – состояние предохранительных валов, освещения, дорожного
полотна, параметров отвалов и др.

Наблюдения:

1. В период работы на должности заместителя начальника участка, у меня были свои

задачи (проблемы), решение которых я ставил на первый план – выполнение объёмов по

вскрыше и добыче, а так же организация производства для их выполнения. Решение
вопросов промышленной безопасности и выявление опасных производственных ситуаций

я ставил на второй план и считал их второстепенной задачей. Реализация ОПС в
негативное событие (НС), рассматривались мною именно как случаи, которые могут
произойти в далёкой перспективе.

2. В ходе стажировки в службе у меня была первоочередная задача заняться
вопросами промышленной безопасности на своём участке. Каждую проблему я
рассматривал с другого ракурса, а именно что может произойти в любой нештатной

ситуации, если не устранить ОПС с момента его зарождения либо на стадии развития.
В результате проделанной работы было выявлено 40 ОПС.

Из них устранено:

– 15 ОПС, в первые сутки с момента выявления;
– 18 ОПС, время устранения которых, более суток;

не устранено – 7.

Выводы: Стажировка в службе позволила мне:
1.Увидеть как не случайно, а закономерно формируются ОПС и НС.

2.Почувствовать, понять необходимость и возможность заниматься всеми ОПС на
участке.

3.Понять, что руководителям участка не надо выбирать приоритеты между
безопасностью и производительностью (объёмами), а надо осваивать организацию

работы, где приоритет один – через повышение безопасности к повышению

производительности и эффективности.

4.Стажировка позволяет осваивать эту организацию работы, а так же видеть, что ОПС

устраняется гораздо легче, если активно взаимодействуют службы ПК, ПБ, ОТ и экологии

с производственной, нежели каждая работает сама по себе.

Отчёт подготовил зам. начальника горного участка А.В. Меньшиков
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Отчет о стажировке Иванова Д.В. в службе ПК, ПБ, ОТ и экологии на

должности специалиста по охране труда АО «Разрез Тугнуйский» с 12

сентября по 03 октября 2017г.
Цель: Ознакомиться с опытом работы службы производственного контроля в части

управления рисками травмирования персонала путем контроля опасных

производственных ситуаций (ОПС), определить и освоить способы контроля ОПС на
участках.

Во время стажировки проводились маршрутные проверки состояния
промышленной безопасности и выявление ОПС на рабочих местах по следующим

направлениям:

1.Ведение буровых работ – подготовка блока, бурение блока.
2.Документация – наличие паспортов, журналов по приемке-сдаче смены,

инструкций по охране труда.
3.Санитарно бытовые условия – содержание сосудов для питьевой воды, состояние

рабочего места на буровых установках.

Наблюдения:
1. Перейдя в службу ПК моя задача была освоить способы выявления опасных

производственных ситуации на стадии их зарождения. В период работы в должности

горного мастера на буровом участке, при нарушениях правил безопасности я не
рассматривал их как опасные производственные ситуации, а рассматривал как рядовые
нарушения, не представляющие опасности для человека.

2. На стажировке в службе производственного контроля была выявлена проблема,
которая заключается в том, что весь персонал участка буровых работ и других участков,
обязан соблюдать правила безопасности и охраны труда, но это в полной мере, не
достигается. В дальнейшем необходимо продолжать прорабатывать с персоналом

варианты выполнения всех требований правил безопасности и охраны труда. Так же,
одной из проблем, является несвоевременная подготовка блока под бурение, который не
спланирован и не защищен предохранительным валом. Для того, что бы обеспечить
безопасность персонала и оборудования необходимо на стадии планирования со всеми

заинтересованными службами и подразделениями прорабатывать заранее мероприятия по
подготовке площадок под бурение, в соответствии с требованиями правил безопасности.

3.В ходе стажировки стал понимать, чем отличается Нарушение правил

безопасности от Опасной производственной ситуации. ОПС- это совокупность
обстоятельств и факторов, возникающая при выполнении персоналом производственных

заданий, которая может привести к повышению производственного риска до критических

значений и закономерному возникновению травм и аварий.

4.Увидев на каком либо участке, нарушение или зарождение опасной

производственной ситуации, я могу, по аналогии, на своем участке определить и увидеть
нарушение или место зарождения ОПС.

Выводы:

Стажировка в службе ПК позволила мне:
1.Получить опыт выявления зарождения опасной производственной ситуации на

этапе отклонения производственного процесса от нормы.

2.Увидеть, как с малого отклонения производственного процесса зарождается ОПС

и смоделировать, как она будет развиваться до появления негативного события.
3.Понять, что для повышения безопасности, и эффективности производства не

нужно «путаться» в предпочтениях

– безопасность первична. Повышая безопасность мы повышаем эффективность.
4.Прийти к убеждению, что для успеха в надежном обеспечении безопасности на

участке необходимо полученный мной опыт передать каждому работнику.
Отчет подготовил Д.В. Иванов
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Отчет

о стажировке Кобысова Ю.В. в службе ПК, ПБ, ОТ и экологии на

должности специалиста по охране труда АО «Разрез Тугнуйский» с 24

октября по 24 ноября 2017г.
Цель: Ознакомиться с опытом работы службы производственного

контроля в части управления рисками травмирования персонала путем

контроля опасных производственных ситуаций (ОПС), определить и освоить
способы контроля ОПС на участках.

Во время стажировки проводились маршрутные проверки состояния
промышленной безопасности и выявление ОПС на рабочих местах в
следующих аспектах:

1.Процедура выдачи нарядов на участках (соблюдение регламента
выдачи наряда).

2.Предварительная проработка наряда (персонал, оборудование,
процесс, условия).

3 Документация ‒ наличие паспортов, журналов по направлениям,

инструкций по ОТ.

4 Санитарно-бытовые условия.
5 Состояние технологического оборудования.
Наблюдения:
1. Перейдя в службу ПК я смог со стороны посмотреть на себя глазами

специалиста ОТ. Увидел, что в нашем «стандартном наряде» не находится
места безопасной организации производственного процесса.

2. Убедился в необходимости вовлечения всего персонала в
организацию безопасного производства для того, чтобы была
согласованность и заинтересованность каждого работника.

3.Если руководитель выдал наряд, а работник не понял его и не
переспросил, то жди ОПС. Поэтому необходимо убедиться в понимании

каждым работником выданного наряда и способа его выполнения.
Выводы:

Стажировка в службе ПК позволила мне:
1.Получить опыт выявления зарождения опасной производственной

ситуации на этапе выдачи наряда.
2.Понять необходимость регулярного заинтересовывания

руководителем каждого работника в безопасном выполнении работ.
3.Понять, что должно быть единое понимание наряда и способа его

выполнения от начальника до рабочего.

4. Убедиться, что необходимо передать полученный опыт всему

персоналу участка и такой обмен опытом необходимо проводить регулярно .

Отчет подготовил Кобысов Ю.В.
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Отчет о стажировке Варфоломеева Д.В. в службе ПК, ПБ, ОТ и экологии на

должности специалиста по охране труда АО «Разрез Тугнуйский»

с 01 по 20 ноября 2017г.
Цель: Ознакомиться с опытом работы службы производственного контроля

в части управления рисками травмирования персонала путем контроля опасных

производственных ситуаций (ОПС), определить и освоить способы контроля ОПС

на участках.

Во время стажировки проводились маршрутные проверки состояния
промышленной безопасности и выявление ОПС на рабочих местах по следующим

направлениям:

1.Автодороги – правильное формирование дорог.
2.Электрохозяйство – состояние приключательных пунктов, заземлений,

кабельной продукции.

3.Спец техника – ее состояние, световых приборов, наряд-путевки,

документация на машине, огнетушители.

Наблюдения:
1. Перейдя в службу ПК моя задача была научится выявлять опасные

производственные ситуации на стадии их зарождения
2. На стажировке в службе выявилось, что на всех участках не всегда люди

соблюдают инструкции охраны труда, тем самым пренебригают как здоровьем и

жизнью своей, так и других рабочих. В дальнейшем необходимо неотступно

прорабатывать с каждым работником правила выполнения инструкций охраны

труда для того, чтобы выполнение стало внутренней потребностью каждого

человека.
3.Другой проблемой является не своевременная подготовка автодорог ‒

имеются заужения; не всегда своевременно проводится заземление
приключательных пунктов; не дожидаясь горного мастера персонал приступает к
работе без инструктажа и внесения изменений в наряд-путевки. Для того, чтобы

обеспечить безопасную работу, нужно на начальной стадии планировать и

формировать наряды, обязательно согласовывая его с другими участками,

службами.

4.В ходе стажировки стал понимать, что в условиях наращивания объемов
добычи, нужно предварительно (заблаговременно организовывать условия труда
для безопасного ведения работ.

Выводы:

Стажировка в службе ПК позволила мне:
1.Получить опыт выявления опасных производственных ситуации на этапе

их зарождения.
2.Понять, что для повышения безопасности, нужно чтобы выполнение

правил ОТ стало внутренней потребностью руководителя и исполнителя. Этого

добиваться необходимо ежесменно.

3.Пока производство не организовано ‒ безопасной работы не добиться.

Отчет подготовил Д.В. Варфоломеев
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Приложение И

Таблица И.1

Результаты анкетирования водителей топливозаправщиков

«Совершенствование работы по обеспечению безопасности производства

в АО «Разрез Тугнуйский»» (до работы в семинаре 23.11 и 29.11.16)
Вопрос Участник

1 2 3 4 5 6 7

1.Слышали ли

Вы о проводимой

работе по

выявлению и

устранению

ОПС? От кого?

От рабочих Слышал от
коллег по

работе

Слышал от
коллег по

работе

Нет Нет Да, от коллег
по работе

Да, от
начальника
учебного

комбината

2.Травма – это

непредсказуемое
событие, которое
невозможно

выявить и

предупредить?

Почему?

-

Это

непредсказу-
емое событие

Это

непредсказу-
емое событие,
не знаешь, где
и когда это

произойдет

Это

непредсказу-
емое событие
потому, что

знал бы, где
упадешь,
соломы бы

постелил!

-

Да
непредсказу-
емое, потому
что происходит
неожиданно

Нет,
предсказу-
емое

3.Как Вы

понимаете свои

обязанности в

обеспечении

безопасности?

Работать
осторожно,

внимательно,

соблюдать
регламент

Работать и не
нарушать
технику

безопасности,

полностью

соблюдать
регламент

Работать,
трудиться по

написанной

инструкции №

200

Соблюдать
технику

безопасности

Соблюдать
технику
безопасно-

сти

Работать
осторожно

Выполнять
требования
ОТ и ТБ

4.В чем главная

причина

нарушений

правил ОТ и ПБ

Несоблюде-
ние правил

ОТ и ПБ

Несоблюдение
регламента

Несоблюдение
всех этих

правил

Нарушение
инструкций,

неосторож-

ность

Соблюдать
правила ОТ

и ПБ

Несоблюдение
правил,

неосторож-

ность

Спешка и

невнима-
тельность

5.Что необходимо

сделать, чтобы

Ваш труд стал

безопасным?

-

Пересмотреть
некоторые
пункты

регламента

Соблюдать ТБ

и ОТ

Нужно

работать
осторожно,

не спеша,
соблюдать
технику

безопасности

Обеспечить
всем

снаряжение
м

Соблюдать
правила ОТ и

ПБ

Правильно

выполнять
все

требования и

не пускать
всё на
самотёк
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Таблица И.2

Результаты анкетирования водителей топливозаправщиков

«Совершенствование работы по обеспечению безопасности

производства в АО «Разрез Тугнуйский»»

(по результатам работы в семинаре 23.11 и 29.11.16)
Вопрос Участник

1 2 3 4 5 6 7

1.Что такое ОПС? Угрозы

жизни и

здоровью

людей

-

Это

несоблюдение
ОТ и ПБ

Угроза
жизни и

здоровью

людей

Угроза
жизни,

спец.

техники

Халатное
отношение

Опасная
производственна
я ситуация, при

которой высок
риск

возникновения
необратимых

случаев
повлекших

причинение
какого либо

вреда здоровью

человека
2.В чем главная

причина

нарушений Вами

требований ОТ и

ПБ

Недисципли-

нированность
Недисципли-

нированность
Недисципли-

нированность,
не соблюдение

ТБ, ОТ

Недисципли-

нированность
Недисцип-

линиро-

ванность

Недисцип-

линиро-

ванность

Недисциплини-

рованность

3.Что Вы готовы

сделать для

повышения

безопасности на

своем рабочем

месте

Соблюдать
ТБ и ОТ

Соблюдать
ТБ и ОТ

Соблюдать ТБ

и ОТ

Соблюдать
безопасность

Соблюдать
все

параграфы

правил ТБ

Соблюдать
ТБ

Соблюдать ТБ и

ПБ

4.Какая Вам

необходима форма

обратной связи с
руководством

разреза в вопросах

обеспечения

безопасности

производства

Сигнальный

листок

Дополнитель
ное собрание
работников с
руковод-

ством.

Сигнальные
листы

Сигнальные
листы

Никакой Звонить
или сигна-
льный

листок

-

Периодические
встречи, беседы
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Приложение К