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Усиление конкуренции между углснроизводитслями и ухудшение

горно-геологических условий разработки угольных месторождений

неизбежно приводит к необходимости применения на угольных разрезах

горнотранспортного оборудования большой единичной мощности. Для

наиболее полного использования возможностей мощного горнотранспортного

оборудования, обеспечения его высокой производительности в этих условиях

необходимо решение комплекса вопросов по изысканию способов повышения

эффективности горных работ с обеспечением требуемой безопасности труда.

Таким образом, разработка научно-методической базы для повышения

качества трудового процесса угольного разреза в условия нарастания

грузоподъёмности и производительности горного оборудования является

актуальной научно-практической задачей.

Вынесенные на защиту научные положения аргументированы и

обладают научной новизной. Практическую ценность имеем разработанное

автором методическое обеспечение организации производства угольного

разреза в условиях нарастания рисков, которое позволяет разрабатывать меры

по каждому элементу трудового процесса, освоение которых способствует

поэтапному его переводу на требуемый уровень качес тва.

Автореферат написан технически и стилистически грамотно. Основные

положения и результаты получили одобрение на научно-практических

конференциях.

Оценивая результаты проведенного автором исследования в целом

положительно, необходимо отмети ть следующие замечания:

- из автореферата не ясно на базе каких определений было

адаптировано понятие «качество трудового процесса» применительно к

угольному разрезу.

- в автореферате не ясно, как связана оценка влияния технических и

организационных факторов возникновения негативных событий ( табл. 1, стр.

9) е качеством трудовых процессов на угольном разрезе.

В целом, судя но автореферату, диссертационное исследование

выполнено на актуальную тему, содержит научную новизну и представляет

практическую ценнос ть. Содержание автореферата позволяет сделать вывод о

том, что диссертация соответствует требованиям к научно-

квалификационным работам ВАК при Минобрнауки РФ, а ее автор, Жунда

Сергей Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.02.22 - «Организация производства

(горная промышленность)».
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>1, Мельник Владимир Васильевич, автор отзыва, даю согласие на
включение своих персональных данных в документы, связанные с работой
диссертационного совета и их дальнейшую обработку.
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